
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 770

15 Σεπτεμβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων δύο (2) κτιρίων που 
βρίσκονται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Πειραιά (Ν. Αττικής) και κα−
θορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτών. ...................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6.160,05 
τ.μ. στη θέση «Καλαμάκι» περιφέρειας Δ.Δ. Καπα−
ρελλίου, Δήμου Πλαταιών, του Νομού Βοιωτίας. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 32502 (1)
    Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων δύο (2) κτιρίων που βρί−

σκονται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου του Δήμου Πειραιά (Ν. Αττικής) και καθορισμός 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 210), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/2000 «Τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γ.Ο.Κ.» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

4. Την από 9.1.2006 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού −Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

5. Το υπ’ αριθμ. 48416/9.1.2006 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού −Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

6. Την 30.1.2006 δήλωση αποδοχής του ενδιαφε−
ρόμενου Μαρκουλάκη Στυλιανού (αριθμ. ΥΠΕΧΩΔΕ 
3978/30.1.2006).

7. Το υπ’ αριθμ. 13476/27.3.2006 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

8. Το υπ’ αριθμ. 98/29.5.2006 υπηρεσιακό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παρα−
δοσιακών Οικισμών.

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Α.1. Χαρακτηρίζονται ως διατηρητέα στο σύνολό τους 
τα δύο (2) κτίρια που βρίσκονται εντός του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Πειραιά (Ν. Αττικής) 
και ειδικότερα στην περιοχή Καστέλλας και επί των 
οδών Νεωρίων 19 και Νεωρίων 21 και Σκρά, φερόμενα 
ως ιδιοκτησία του Μαρκουλάκη Στυλιανού, όπως φαί−
νεται με μαύρη διαγράμμιση στο σχετικό πρωτότυπο 
τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρή−
θηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφι−
κών Εφαρμογών με την 32502/2006 πράξη του και που 
αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την 
παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέα χαρακτηρίζονται τα αρχικά κτίρια, 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτά μεταγενέστερες 
προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ ύψος 
ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα που αλλοι−
ώνουν τα αρχικά κτίρια.

Ο καθορισμός των προσκτισμάτων που αλλοιώνουν 
τα αρχικά κτίρια πραγματοποιείται από την Επιτροπή 
Πολεοδομικού και Αρχιτεκτονικού Ελεγχου (Ε.Π.Α.Ε.).

3. Στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα κτίρια δεν 
επιτρέπεται η αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή τόσο 
των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών και δι−
ακοσμητικών στοιχείων τους και της μορφής τους, όσο 
και των κτιρίων συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή 
των στοιχείων τους, για τα οποία η Ε.Π.Α.Ε. γνωμοδοτεί 
για την αφαίρεση τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση στο φέροντα οργανισμό 
καθώς και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς των 
χαρακτηριζομένων ως διατηρητέων κτιρίων, εφόσον δεν 
αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας τους και δεν 
θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία τους.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι−
γραφών και διαφημίσεων στα διατηρητέα κτίρια.

Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών 

7093

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:14:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

διαστάσεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων 
των κτιρίων.

Β. 1. Ειδικότερα για το κτίριο επί της οδού Νεωρίων 
19 ορίζονται επιπλέον ειδικοί όροι και περιορισμοί δό−
μησης, ως εξής:

α) Επιτρέπεται η επισκευή και η ενίσχυση στο φέρο−
ντα οργανισμό στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 
κτίριο και η κατασκευή νέου φέροντα οργανισμού για 
καθ’ ύψος προσθήκη.

β) Επιτρέπεται η καθ’ ύψος προσθήκη ενός (1) ορόφου, 
ως εξής:

− προσθήκη καθ’ ύψος ενός (1) ορόφου επί της οι−
κοδομικής γραμμής, σε συνέχεια της πρόσοψης του 
κτιρίου,

− κατασκευή εξώστη στη στάθμη α΄ ορόφου,
− διάταξη ανοιγμάτων του α΄ ορόφου στους κατακό−

ρυφους άξονες των ανοιγμάτων του ισογείου,
− καθαίρεση του γείσου της στέψης του κτιρίου για 

την κατασκευή του α΄ ορόφου και η ανακατασκευή του 
μετά την προσθήκη του α΄ ορόφου,

− αναδιαμόρφωση της πρόσοψης μετά την προσθή−
κη του α΄ ορόφου με την κατασκευή διακοσμητικών 
στοιχείων στο ισόγειο (τραβηχτά επιχρίσματα, πλαίσια 
παραθύρων κ.λπ.), όμοια με τα αρχικά και στον όροφο 
τέτοια ώστε να εναρμονίζονται με αυτά,

− καθαίρεση των στεγών του χαρακτηριζομένου ως δι−
ατηρητέου αρχικού κτιρίου και η κατασκευή νέων κεκλι−
μένων στεγών στον α΄ όροφο της καθ’ ύψος προσθήκης, 
με επικάλυψη από κεραμίδια βυζαντινού τύπου,

− τα εξωτερικά κουφώματα της προσθήκης είναι ξύ−
λινα, όμοια με αυτά του χαρακτηριζομένου ως διατη−
ρητέου κτιρίου.

2. Όλες οι παραπάνω επεμβάσεις πραγματοποιούνται 
χωρίς υπέρβαση των ισχυόντων όρων και περιορισμών 
δόμησης.

3. Οι παραπάνω ρυθμίσεις που γίνονται στο κτίριο 
επί της οδού Νεωρίων 19, πραγματοποιούνται σύμφωνα 
με την αρχιτεκτονική μελέτη που εγκρίθηκε από την 
Ε.Π.Α.Ε. με το υπ’ αριθμ. Α.4/40/1.2.2005 πρακτικό της 
και προσαρμόσθηκε από τη Διεύθυνση Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών και φαί−
νονται στα εννέα (9) σχετικά πρωτότυπα διαγράμματα 
(διάγραμμα κάλυψης σε κλίμακα 1:200, πέντε (5) σχέδια 
κατόψεων, δύο (2) σχέδια τομών και ένα (1) όψης σε κλί−
μακα 1:50), που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 
32502/2006 πράξη του και που αντίτυπά τους σε φωτο−
σμίκρυνση δημοσιεύονται με την παρούσα απόφαση.

Γ. 1. Για οποιαδήποτε μελλοντική επέμβαση στο εξω−
τερικό και εσωτερικό των διατηρητέων κτιρίων ή στον 
περιβάλλοντα χώρο τους, όπως και για την τοποθέτηση 
επιγραφών απαιτείται έγκριση της αρμόδιας Ε.Π.Α.Ε. 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 (παρ. 2) του 
ν. 1577/1985 (Α΄ 210), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 3 (παρ. 2) του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), εφόσον 
δεν παραβλάπτονται τα διατηρητέα κτίρια και ο χώρος 
που τα περιβάλλει.

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7095



7096 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7097



7098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7099



7100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7101



7102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7103



7104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7105



7106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

          Αριθμ. 3348 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6.160,05 τ.μ. 

στη θέση «Καλαμάκι» περιφέρειας Δ.Δ. Καπαρελλίου, 
Δήμου Πλαταιών, του Νομού Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση − Οργάνωση 

− Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 και 
συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 5440/12.12.2003 (Φ.Ε.Κ. 1961/Β/31.12.2003) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στους προϊσταμένους των Δασικών Υπηρεσιών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5306/31.10.2005 
όμοια (Φ.Ε.Κ./1562/Β/11.11.2005).

6. Την υπ’ αριθμ. 2464/13.7.2006 πρόταση του Δασαρ−
χείου Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της που έγινε από παράνομη υλοτομία, εκχέρσωση, 
όργωμα και εμβολιασμό αγριελιών, τμηματικά μετά το 
έτος 1945 μέχρι σήμερα, από τους Φίλη Σωτήριο του 
Χαραλάμπους και Φίλη Κων/νο του Χαραλάμπους, κά−
τοικοι Αθηνών, Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με 

τον ν. 3208/2003, καλυπτόμενη από πεύκα με υπόροφο 
πουρνάρια, αγριελιές, άρκευθους, κυπαρισσόφυλλους, 
κουνούκλες και σχίνα πυκνότητας 80−90% και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1876/24.7.2006 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέο, το Δημόσιο δάσος, εμβα−
δού 6.160,05 τ.μ. στη θέση «Καλαμάκι» περιφέρειας Δ.Δ. 
Καπαρελλίου, Δήμου Πλαταιών, με σκοπό, αφ’ ενός μεν 
τη διατήρηση του δασικού του χαρακτήρα, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεσή του για άλλο προορισμό, αφ’ 
ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Τμήμα Α (2,3,4,5,2), 
Τμήμα Β (8,9,...14,15,26,27,8 , Τμήμα Γ (17,18,19,20,17) και Τμή−
μα Δ (1,2,5,6,7,8,27,26,15,16,17,20,...25,1) όπως φαίνεται στο 
συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεως της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών , που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 31 Ιουλίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Γενική Διευθύντρια Π.Σ.Ε.

ΜΑΡΙΑ ΚΕΜΟΥ − ΡΙΖΟΥ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 7107



7108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04007701509060016*


